

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5311
उत्तर देने की तारीख : 25.07.2019

असम के विनिर्माण क्षेत्र में लघु और मध्यम उद्यमों की भूमिका

5311. श्री अब्दुल खालेकः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या असम राज्य के विनिर्माण क्षेत्र में लघु और मध्यम उद्यम (एसएमई) मुख्य भूमिका निभाते हैं;
- (ख) यदि हां, तो असम राज्य में वर्ष 2015-16, 2016-17 और 2017-18 के दौरान विनिर्माण क्षेत्र कुल उत्पादन में एसएमई का प्रतिशत-वार योगदान कितना रहा;
- (ग) क्या उक्त अवधि के दौरान एसएमई की कुछ इकाइयों को भी बंद किया गया है; और
- (घ) यदि हां, तो उक्त अवधि में प्रत्येक वर्ष के दौरान कितनी इकाइयों को बंद किया गया और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री नितिन गडकरी)

(क) और (ख) : जी, हां। सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय से प्राप्त सूचना के अनुसार वर्ष 2015-16, 2016-17 एवं 2017-18 के दौरान विनिर्माण एमएसएमई क्षेत्र के सकल मूल्य उत्पादन (जीवीओ) का योगदान असम सहित अखिल भारतीय विनिर्माण जीवीओ में क्रमशः 34.2 प्रतिशत, 33.8 प्रतिशत तथा 33.4 प्रतिशत है।

(ग) और (घ) : भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से प्राप्त सूचना के अनुसार 31 मार्च, 2016 तक रुग्ण एमएसएमई खातों की संख्या 486291 थी। 31 मार्च, 2017; 30 सितम्बर, 2017; 31 मार्च, 2018 और 30 सितम्बर, 2018 को समाप्त छमाही के दौरान सुधारात्मक कार्य योजना समिति को भेजे गए दबावग्रस्त खातों की संख्या क्रमशः 100803, 87062, 130208 और 150165 थी।

एमएसएमई के रुग्णता के कारणों में बाजार तक पहुंच में कमी, कार्यशील पूंजी की कमी, कच्चे माल की अनुपलब्धता, बिजली की कमी, श्रमिक समस्या, अप्रचलित प्रौद्योगिकी, प्रबंधकीय कौशल में कमी शामिल है।
